
DIÁRIO OFICIAL n. 8.9962 DE SETEMBRO DE 2015PÁGINA 28 

Extrato do Contrato N° 1506/2015/UEMS                  N° Cadastral 5443
Processo: 29/500.381/2014
Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO 

GROSSO DO SUL e ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS LTDA EPP.

Objeto: O objeto do contrato é a aquisição de material de expe-
diente (furador ovoide, cartões de crachá e cordão para 
crachá), conforme especificações constantes do Lote 3 
do Termo de Referência (Anexo I) e da Proposta-Detalhe 
(Anexo II) do Edital PE 019/2015/UEMS, bem como da 
nota de empenho 2015NE000733, objetivando atender 
as necessidades da UEMS.

Ordenador de Despesas: Fabio Edir dos Santos Costa
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 12571003229020001 - pesqui-

sa e pós-graduação, Fonte de Recurso 0240000000 - 
RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS, Natureza da 
Despesa 33903016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE.

Valor: R$ 1.917,98 (um mil e novecentos e dezessete reais e 
noventa e oito centavos) 

Amparo Legal: Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações e, no que 
couber, a Lei nº 10.520, de 17/07/2002. 

Do Prazo: O prazo de vigência contratual será até o dia 31 de de-
zembro de 2015. 

Data da Assinatura: 19/08/2015
Assinam: Fabio Edir dos Santos Costa e Ruth Meier Silveira

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL
Nº 021/2015  - Processo nº 23/108.226/2012

PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ 
02.386.443/0001-98, R. Desembargador Leão Neto do Carmo S/Nº, setor 3, quadra 
3, Parque dos Poderes, CEP: 79031-902, Campo Grande - MS e a empresa OMYA DO 
BRASIL IMP. EXP E COMÉRCIO DE MINERAIS LTDA, Rodovia MS 395, km 21, R.   L, 
S/N, sala 08, Ilha 001, bairro Horto Barra da Moeda, Três Lagoas – MS, CEP: 79.601-
970, CNPJ: 05.969.945/0005-63.
OBJETO: A execução da Medida Compensatória em decorrência da atividade de: 
Indústria Química (Armazenamento e Distribuição de Produtos Químicos) operando para 
a Produção e Comercialização de Carbono de Cálcio Precipitado e Hidróxido de Cálcio / 
Beneficiamento de minerais não metálicos, não associados à extração – empreendia por 
OMYA DO BRASIL IMP. EXP E COMÉRCIO DE MINERAIS LTDA, em Três Lagoas/
MS, fundamentadas em Estudo Ambiental Preliminar – EAP, consoante o licenciamento 
ambiental de que trata o Processo de Renovação de Licença de Operação – (RLO) nº 
23/108.2018/2012.
EMBASAMENTO LEGAL: Lei Estadual 3.709, de 16.07.2009, regulamentada pelo Dec. 
Estadual n° 12.909, de 29.12.2009, alterado pelo Dec. Estadual 13.006, de 16.06.2010, 
Resolução SEMAC Nº 26 DE 27/10/2010. 
VALOR REFERÊNCIA: R$ 25.600.598,00 (vinte e cinco milhões seiscentos mil quinhen-
tos e noventa e oito reais).  
GRAU DE IMPACTO: 0,386% (zero vírgula trezentos e oitenta e seis por cento) do so-
matório dos investimentos necessários para implantação do empreendimento. Devendo 
ser aplicado em Gestão Ambiental. 
VALOR DA COMPENSAÇÃO AMBIENTAL: R$ 98.818,31 (noventa e oito mil oitocentos 
e dezoito reais e trinta e um centavos). 
VIGÊNCIA:  24 meses, podendo estender-se pelo período equivalente a data da valida-
de da licença emitida ou enquanto perdurarem as pendências  financeiras.  
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2015.
Pelo COMPROMITENTE: JAIME ELIAS VERRUCK
Diretor Presidente – CPF: 322.517.771-72
Pela COMPROMISSÁRIA: CLAYTON BERNARDES
Procurador - CPF: 769.643.638-08

EDITAL nº 02/2015 - IMASUL

LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei 
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de 
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento ambiental 
requeridos.

CAMPO GRANDE MS, 01 DE SETEMBRO DE 2015.
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA ANDRADINA

RLI ATERRO SANITÁRIO (CÓD. 
7.8.3).

RODOVIA MS-473, KM 07 – 
NOVA ANDRADINA/MS.

61/404002/2015 (2015-
050629)

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA ANDRADINA

AA RECUPERAÇÃO DE 
ÁREA DEGRADADA POR 
MINERAÇÃO (CÓD. 4.12.1).

RUA ANTÔNIO DUARTE, S/Nº 
- NOVA ANDRADINA/MS.

61/404001/2015 (2015-
050628)

ASSED BITTAR FILHO LIO CONFINAMENTO BOVINO 
GRANDE PORTE (CÓD. 
3.31.2).

FAZENDA ÁGUA BRANCA – 
CAMAPUÃ/MS.

61/404032/2015 (2015-
050641)

ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES E 

PROPRIETÁRIOS DO 
LOTEAMENTO SUCURIU

LIO A N C O R A D O U R O , 
ATRACADOURO, TRAPICHE E 
RAMPA DE LANÇAMENTO DE 
BARCOS COM INTERVENÇÃO 
ACIMA DE 03 (TRÊS) METROS 
DE LARGURA EM ÁREA DE 
PRESERVAÇÃO PERMANENTE 
(APP) PARA ACESSO VIA 
TERRESTRE E/OU ÁREA 
CONSTRUÍDA ACIMA DE 15 
M² (CÓD. 2.31.1).

BR-060, KM 66 – FAZENDA 
BOA ESPERANÇA – PARAÍSO 

DAS ÁGUAS/MS.

61/404031/2015 (2015-
050639)

ZENAIDE GONÇALVES 
LINARES E OUTROS

RLO AQUICULTURA – TANQUE 
ESCAVADO OU ALVENARIA  
- CARNICICULTURA DE 
ÁGUA DOCE E PISCULTURA, 
COM ESPÉCIE EXÓTICOS 
E ESPÉCIE EXÓTICAS E 
ESPÉCIE ALOCTONES OU 
SEIUS HÍBRIDOS – ÁREA 
INUNDADA ACIMA DE 05 HÁ 
ATÉ 10 HÁ (CÓD. 3.28.2).

FAZENDA CALIFÓRNIA – 
BANDEIRANTES/MS.

61/404069/2015 (2015-
050652)

AGROPASTORIL 
JOTABASSO LTDA

LIO T R A T A M E N T O 
FITOSSANITÁRIO (CÓD. 
3.40.1).

FAZENDA JOTABASSO I – 
PONTA PORÃ/MS.

61/404068/2015 (2015-
050651)

CLAUDIO VITORINO 
DE CARVALHO – ME.

LO FABRICAÇÃO DE 
ESTRUTURAS DE 
MADEIRA E DE MÓVEIS, 
CHAPAS, PLACAS DE 
MADEIRA AGLOMERADA, 
PRENSADA E 
COMPENSADA – ÁREA 
ÚTIL ATÉ 1.000 M² 
(CÓD. 6.67.1) e 
SERRARIA COM OU 
SEM CAVAQUEIRA – 
D E S D O B R A M E N T O 
(CÓD. 6.68.1).

RUA GERMANO 
NOGUEIRA, 458 – 

CENTRO – PARAÍSO DAS 
ÁGUAS/MS.

61/404097/2015 (2015-
050669)

F BECKENKAMP 
EIRELI – ME.

LIO TRANSPORTADORA DE 
PRODUTOS PERIGOSOS 
E/OU RESÍDUOS 
SÓLIDOS (CÓD. 7.24.2).

RODOVIA BR-163, 
KM 836,5 – BOX 01 – 

SONORA/MS.

61/404096/2015 (2015-
050668)

A. V. DUARTE 
– ME.

LO E 
ALRS

EXTRAÇÃO MINERAL DE 
CASCALHO (CÓD. 4.8.2).

PARTE DA FAZENDA 
ALVORADA, 

DENOMINADA “ÁREA 01” 
– ITAPORÃ e MARACAJU/

MS.

61/404095/2015 (2015-
050667)

ECO-TEX AUTO POSTO 
LTDA

RLO POSTO REVENDEDOR 
DE COMBUSTÍVEIS – PR 
(CÓD. 6.60.1).

RUA 11 DE JUNHO, 216 
– CENTRO – MARACAJU/

MS.

61/404094/2015 (2015-
050664)

CENTRO SUL LTDA 
– EPP.

RLO POSTO REVENDEDOR 
DE COMBUSTÍVEIS – PR 
(CÓD. 6.60.1).

AV. MARECHAL 
FLORIANO PEIXOTO, 
1.201 – PARAGUAI – 

MARACAJU/MS.

61/404093/2015 (2015-
050663)

COPASUL – 
COOPERATIVA 
AGRÍCOLA SUL 

MATOGROSSENSE.

RLO B E N E F I C I A M E N T O 
DE FIBRAS TÊXTEIS 
VEGETAIS, ANIMAIS 
E/OU ARTIFICIAIS/
S I N T É T I C A S , 
FABRICAÇÃO E 
ACABAMENTO DE FIOS E 
TECIDOS – ÁREA ACIMA 
DE 10.000 M² (CÓD. 
6.64.3).

SÍTIO COPASUL IV – 
NAVIRAÍ/MS.

61/404092/2015 (2015-
050662)

PREMOL – INDÚSTRIA 
DE PRÉ-MOLDADOS 
DE CONCRETO E DE 

AÇO LTDA – ME.

LO FABRICAÇÃO DE 
ARTEFATOS DE CIMENTO 
(CAIXAS D’ÁGUA DE 
GORDURA, FOSSAS 
SÉPTICA, TANQUES, 
MANILHAS, TUBOS, 
CONEXÕES, ESTACAS, 
POSTES, VIGAS DE 
CONCRETO, LAJOTAS E 
TIJOLOS DE CIMENTOS 
E SEMELHANTES) – 
ÁREA ÚTIL ACIMA 
DE 1.000 M² (CÓD. 
6.30.2) e FABRICAÇÃO 
DE ESTRUTURAS E/OU 
ARTEFATOS METÁLICOS 
FERROSOS E NÃO 
FERROSOS, COM OU 
SEM GALVANOPLASTIA 
– ÁREA ÚTIL DE 1.000 
M² ATÉ 10.000 M² (CÓD. 
6.35.2).

AV. DORVALINO 
DOS SANTOS, S/

Nº - PÉ DE CEDRO II – 
SIDROLÂNDIA/MS.

61/404090/2015 (2015-
050660)

Z – INCORPORAÇÕES 
IMOBILIÁRIAS LTDA

LO LOTEAMENTO URBANO – 
ÁREA ATÉ 50 HÁ (CÓD. 
2.42.4).

AV. JAMIL JORGE 
SALOMÃO – SÍTIO 
ESTRELA, ZEU 01 – 
TRÊS LAGOAS/MS.

61/404065/2015 (2015-
050658)

EXTRAÇÃO DE AREIA 
BÉRGAMO LTDA – ME.

LI EXTRAÇÃO MINERAL 
DE AREIA E CASCALHO 
(CÓD. 4.8.2).

FAZENDA PIONEIRA – 
NAVIRAÍ E ITAQUIRAÍ/

MS.

61/404113/2015 (2015-
050673)

JP INDÚSTRIA 
DE COSMÉTICOS 
IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA 
– ME.

LP FABRICAÇÃO DE 
C O N C E N T R A D O S 
A R O M Á T I C O S 
NATURAIS, ARTIFICIAIS 
E SINTÉTICOS, 
PERFUMARIAS E 
COSMÉTICOS – ÁREA 
ÚTIL ATÉ DE 10.000 M² 
(CÓD. 6.52.1).

RUA FLORIANO 
PEIXOTO, 300 – CENTRO 

– ANAURILÂNDIA/MS.

61/404112/2015 (2015-
050672)

CARLOS ROBERTO 
STRADIOTTI E 

OUTROS.

LIO BARRAGEM – ÁREA 
ACIMA DE 01 HÁ (CÓD. 
3.22.2).

FAZENDA SÃO PAULO – 
NIOAQUE/MS.

61/404147/2015 (2015-
050680)

PRIMUS AREEIRO 
LTDA – ME.

RLO EXTRAÇÃO MINERAL DE 
AREIA (CÓD. 4.82.2).

CHÁCARA PRIMUS – 
COXIM e SONORA/MS.

61/404146/2015 (2015-
050679)

CALCÁRIO 
MINERAÇÃO LTDA 

– EPP.

AA RECUPERAÇÃO DE 
ÁREA DEGRADADA POR 
MINERAÇÃO – PRADE 
(CÓD. 4.12.1).

FAZENDA NOSSA 
SENHORA APARECIDA – 

MIRANDA/MS.

61/404210/2015 (2015-
050713)

PAULO ROBERTO 
BORTOLETTO & CIA 

LTDA – ME.

AA RECUPERAÇÃO DE 
ÁREA DEGRADADA POR 
MINERAÇÃO – PRADE 
(CÓD. 4.12.1).

FAZENDA MIMOSINHA – 
JARDIM/MS.

61/404209/2015 (2015-
050712)

EXTRAÇÃO DE AREIA 
BÉRGAMO LTDA – ME.

LO EXTRAÇÃO MINERAL 
DE AREIA E CASCALHO 
(CÓD. 4.8.1).

LEITO DO RIO PARANÁ 
– NAVIRAÍ e ITAQUIRAÍ/

MS.

61/404208/2015 (2015-
050711)

WILLIAN BRANCO 
PERES E OUTROS.

LIO BARRAGEM – 
RESERVATÓRIO ACIMA 
DE 01 HÁ (CÓD. 3.22.2).

FAZENDA SÃO PEDRO – 
NOVA ANDRADINA/MS.

61/404207/2015 (2015-
050710)

JBS S/A LIO SISTEMA DE 
M A C R O D R E N A G E M 
– OBRA DE 
R E A D E Q U A Ç Ã O /
RECUPERAÇÃO DO 
CURSO D’ÁGUA (CÓD. 
2.70.1).

AV. DUQUE DE CAXIAS, 
7.255 – VILA NOVA 
CAMPO GRANDE – 

CAMPO GRANDE/MS.

61/404206/2015 (2015-
050709)

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

MARACAJU

LIO SISTEMA DE DRENAGEM 
URBANA – LANÇAMENTO 
OU DISPOSIÇÃO 
FINAL DAS ÁGUAS 
COLETADAS/DRENADAS 
(CÓD. 2.69.1).

MARACAJU/MS. 61/404205/2015 (2015-
050708)

MARCOS DE REZENDE 
ANDRADE E OUTROS

LIO BARRAGEM – 
RESERVATÓRIO ACIMA 
DE 01 HÁ (CÓD. 3.22.2).

FAZENDA SANTA 
HELENA – CAARAPÓ/MS.

61/404204/2015 (2015-
050707)

FIBRIA-MS CELULOSE 
SUL MATO-

GROSSENSE LTDA

LIO PASSAGEM INFERIOR 
EM RODOVIAS 
IMPLANTADAS

RODOVIA, TRINCHEIRA 
NA BR-158/MS, KM 
293,5 – HORTO DO 

MOEDA – TRÊS LAGOAS/
MS.

61/404259/2015 (2015-
050737)

OI S.A LIO DISTRIBUIÇÃO DE 
TELECOMUNICAÇÕES 
CABOS EM GERAL 
(FIBRA ÓTICA) EM ÁREA 
RURAL (CÓD. 2.38.1).

ROTA ESQUERDA DA 
SERRA – 1960 METROS 
DE INSTALAÇÃO LINEAR 
DE FRIBRA ÓPTICA VIA 
AÉREA – DOIS IRMÃOS 

DO BURITI/MS.

61/404255/2015 (2015-
050726)

MARCOS CHAMBO 
PICINI – ME

LO CEMITÉRIO (CÓD. 
2.35.1).

ROS. MS-217, KM 02, S/
Nº - B. SILVOLNDIA – 

COXIM/MS.

61/404253/2015 (2015-
050725)

LUIZ ALBERTO 
CHEMIN E OUTROS

2ª VIA TERMO DE AVERBAÇÃO 
PROVISÓRIA DA 
RESERVA LEGAL – TAP.

FAZENDA BAÍA BONITA 
– BONITO/MS.

61/404248/2015 (2015-
050717)

C A S S I L Â N D I A 
AGROVÍCOLA LTDA

RLO FABRICAÇÃO DE RAÇÕES 
PARA ANIMAIS – ÁREA 
ÚTIL ACIMA DE 1.000 M² 
(CÓD. 6.74.2).

ROD. MS-306, KM 100, 
S/Nº - CHAPADÃO DO 

SUL/MS.

61/404247/2015 (2015-
050716)

CALCÁRIO MIRANDA 
LTDA – EPP.

LIO EXTRAÇÃO MINERAL 
COM EMPREGO DE GUIA 
DE UTLIZAÇÃO – DNPM 
(CÓD. 4.6.1).

FAZENDA NOSSA 
SENHORA APARECIDA, 

ZONA RURAL – 
MIRANDA/MS.

61/404250/2015 (2015-
050720)

VALTER ANTÔNIO 
LIMBERGER E OUTROS

LIO DRENAGEM EM ÁREA 
RURAL (CÓD. 3.27.1).

FAZENDA NEGO CHICO 
– MARACAJU/MS.

61/404304/2015 (2015-
050753)

EMPRESA DE 
SANEAMENTO DE 
MATO GROSSO DO 
SUL S.A – SANESUL.

RLI SISTEMA DE 
T R A T A M E N T O 
DE ESGOTO – 
C O N T E M P L A N D O , 
ELEVATÓRIA, ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE 
ESGOTO – ETE, E 
EMISSÁRIO (CÓD. 
7.29.1).

RUA JUPÍA, S/Nº - TRÊS 
LAGOAS/MS.

61/404307/2015 (2015-
050755)

 


